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wprowadzono domięśniowo cielętom grupy,,G"
ponownie po 40 ml preparatu. Badania suro-
wic wykony\Mano jak poprze,dnio co 10 dni.
Wyniki ujęte jako średnie geometryczne miana
przedstawia rycina 1.
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FRANCISZEK WISŁOCKI
Piotrków Kujawski,

Zaslosowanie 9ammaglobuliny konskiej w leczeniu niektorych
schorzen u koni :
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Ryc, 1. Krzywe iltrstrujące zacbowanie się miana frakcji
gamma-globulinowej u cicląt Wprowadzonyclr do zakażone-
go stada,

: krzywe cieląt po podaniu ,,Boviglobinu",
: krzywe cicląt kontrolnych.

strzałkami zaznaczono dni poclania preparatu cielętom grlr-
py ,,G".

Ze względu na możiiwość ukazania się w
najbliższym cza,si€ preparatu Equiglobin, wy-
produkowanego przez Drwalewskie Zakłady
Przemysłu Biowet. zawierającego gammagIo-
buliny z osocza krwi końskiej, które po raz
pierwszy zostaną wprowadzone do lecznictwa
wet. w szerszym zakresie, pragnę podzielić się
obserwacjami dokonanymi w PZLZ Piotrkórv
Kujawski w czasie prób preparatu.

Rola gammaglobulin i ich zastosowanie u
organizmów młodych są ogólnie znane, sze-
roko opisywane i nie przysparzają większych
trudności. Rzadziej jednak spotyka się prace
na temat stosowania gammaglobulin w kon-
kretnych schorzeniach u koni dorosłych. Ist-
nieje .łriele schorzeń, szczególnie infekcyjnych,
wobec których przy dostępnych w lecznictwie
terenowym środkach, lekarz staje bezradny,
a one w skali krajowej bezwzględnie prowadzą
do dużych strat materialnych. Często także
uzyskuje się pozytywne efekty leczenia ich,
jednak kosztem zużycia ogromnej ilości anty-
biotyków drogich i trudnych do uzyskania, co
rowniez pociąga za sobą obciązenia finanso-
we. Ze względu na niowiełką ilość preparatu,
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Równolegle z pobieraniem krwi, prze,prowa-
dzano u cieląt obtr grup dokład,rre badania kli-
niczne. Wykazały one, że na odoskrzelowe za-
palenie płuc w grupie ,,G" zachorowało w
ciągu 3 rniesięcy olbserwacji 5, natomiast w
grupie ,,K" 3 cielęta; zejść śmiertelnych rrie
sitwierdzorro. Wyniki te wskazują na ,to, że
profilaktyczne podawanie preparatu,,Boviglo-
bin" w dawkach stosowanych u cieląt zdro-
wych wprowadzanych do stada zakażonego od-
oskrzelow5rrn zapaleniem płuc nie chroni ich
przed zachorowaniem. Jakkolwiek cielęta z
grupy ,,G" miały wyższy poziom gamma-glo-
;bułiny, to jednak ilość zachorowań w obu gru-
pach była zbliżona. W trakcie badań nie można
było wykazać współzależności rniędzy mianem
gamma-glo ulirny, a zachorowalnością lub od-
pornością na zakażenie.

piśmiennictwo

7, Albrucht H,, RamkżeuJŻcż D.; Post. Hig. Med, DoŚw. 16,
883,1962.

2. Bardnd,um s.,: Das Antikórpermangelsyndrom. Basel,
stuttgart 1959.

3. Md,zurcżak J.i Medycyna Wet., 21, 325, 1965.

4. Milhlmdnn H.j Mh. vet. Med. 23124, 1934, 7962.
5. sżtdrsko E,, Etiologia hipogammaglobulinemii cieląt. Pra-

ca doktorska, 1964.

Adres autoIa: dr Jerzy Wiśniewski, olsztyn-Kortowo, wSR,

ograniczono się do trzech schorzeń szczegóI-
nie uporczywych w leczeniu:

1) Meningo-encephalornyelźtis haemorrhagi-
ca e9luorurTL,

2) Bronchitżs et broncltopneulnonża,
3) Perżtonitis difJusa żnfectiosa,
Oczywiście nie kazde z nicłt było nieule-

czalne bez użycia gammaglobulin. Zależało to
od stopnia rozwoju infekcji, jej następstw
i oczywiście odpowiednio wczesnego przystą-
pienia do leczenia. Ostatnio jednak występują
coraz większe trudności w terapii, szczegóI-
nie chorób dróg oddechowych, ze względu
na obserwowaną coraz mniejszą wrażliwość
szczepów bakteryjnych na często stosowane
w lecznictwie te same antybiotyki. Gamma-
globulinę stosowano jak już zaznaczyłem, ze
względu na jej ilość tylko ,w przypadkach
cięzkich (prowdopodobnie nieuleczalnych bez
jej użycia) gdy mimo innych środków stan
zwierzęcia uległ pogorszeniu. Equiglobin nie
zawiera zestawu gammaglobulin swoistych.
Jest wyprodukowany z krwi koni rzeźnyc|t,
a więc nie hyperimmunizowanych. W szero-
kim zastosowaniu przyjętcl teorię Paulinga.
Według tej teorii globuliny, szczególnie gam-
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ffio, mogą przyjmowaó kaŻdą postaĆ ciała
swoistego. Poza tym istotne było również za-
łożenie, że zawarte gammaglobuliny swoiste
będą trafiały na swoisty antygen, którego
źródłem jest wtórna infekcja, co w dużym
stopniu zabezpieczy od jej niepożądanych
następstw.

Najczęściej spotykanym schorzeniem, wobec któ-
rego lekarz staje bezradny jest zarażIiwe, krwio-
toczno-p,osocznicowe zapalernie opon mózgowych,
mózgu i rdzenia u koni. Według Nlohlmana (1962)
wśró,d gamrnaglobulin ludzkich znajdują się swoiste
trrrzeciwc,iała dla 20 ,typów wirusa. Można więc za-
łożyć że wśród gam,rnagl,orbulin krwi koni znajdują
się ,immunoglobuliny swoiste dla łvirusa wylvołu-
jącego to schorzenie na tere,nach Polski. Także
Lam,bert, Speetrman i Osborn (1939) stwierdzili ge-
netycznie uwarunkowaną odporrrość na zapalenie
,mózgu i opon mózgowych u ras koni ,stale przeby-
wających w określołlym erenie, gdz.ie to schorze-
nie występuje. Przyjmując równocześnie teorię Pau-
linga zdecydowano się rra zastosowanie preparatu
Equiglobin w leczerniu tej jednostki chorob,owej. W
poprzednim okresie jako środek podstawowy, sto*
sowano Sigmamycyrrę, która pozwalała uzyskać pozy-
t}.wne rezultaty leczenia około g00/o przypadków. Za-
chorowania na Encephalomgelżtżs bez zastosowania
Sigma,mycyny w 70ok były nieuleczalne. Od maja
1967 r. do maja 1968 r. z zastosowaniem gammaglo-
buliny leczono cztety przypadki zachorowań. Wszys-
tkie zo,stały wyleczo,ne bez użycia Sigmamycyny. Nie
s,twierdza się u nich zmiarr będących następstwem
przebycia chor,oby. Dla leplszego zobrazowania prze-
biegu leczenia, podano dwa przypadki w tabeli 1.

Witamina C działa odtruwająco, co jest niezbędne
przy roz-winiętej Tvirusemii i nagromadzeniu toksyn.
Wpływa na wydzielniczość całego systemu wew-
nętrznego wydzielania. Działa ,przeciwzapalnie i
przeciwkrwotocznie.

Glukoza potrzebna z powodu wycieńczenia orga-
nizmu onaz działa leczniczo w wi,padku uszkodze-
nia wątroby.

Płyn fizjologicz,rry p,owodu je ew. prze,sunięcie jo-
nów potasu z osocza krwi, uniemożliwiając dalsze
postępowanie niedowładu.

Urotropina - powinouzactwo do lrkładu nerwo-
wego, ]stworzenie bramy wejścia dla antybiotyków
do pły,nu mózgowo-rdzeniowego (przypadki wylecze-
nia samą Urotropiną w tut. zakładzie z doniesień
Moussu i Cailot'a). Podanie gammaglobulin prowadzi
do zimnie,jszenia zużycia środków leczniczych i wy-
cofania drogich.
W wypadku stwierdzenia Meningoencephal,i,ti,s na-

leżałoby zalecić vl rvyniku przeprowadzonych badań:
Equiglobin ]ub inne preparaty zawierąjącę gamma-
globuliny, glukozę, rł,it. 'C, a także jako wspoma-
gające Calcium borogluconatum w celu uszczelnienia
naczyń krwionośnych, zapobiegającl,ch w miejscach
lzapalnl.ch przocho,dze,rriu płynów z osocza krwi. Uro-
tropinę oraz jako ttspokajający Trankwilinę. Można
równocześnie stosować antybiotyki o szeroki,m spec-
trum działania, preparaty cortizonowe i salidiuretjca
jak np. Vetidrex Ciba i wiele innych, lecz te raczej
w wypadku wybitnie wartościow_vch koni ze względr,l
na duże koszty leczenia,

Dla dośłviadcze,rria pod jęto próby leczenia dwu
przypadków w stanie utraty przytomności (z:wierzę
nie wstaje, na ,rł,yciągu nie jest t, stanie unieść
głowy clo pozycji fizjologicznej). Na tym etapie nie
uzyskano powrotu do normy i należy przyiąć, że

Dni
1eczenia stosowane środki Stan ogólny stosorvane środki

urotropirra 30,0
wit, C forte 10 amp

urotropina 30,0

Stan ogólny

trankwilina 2 amp
urotropina 30,0
oleandomycyna 2,0

glukoza 57o 2000 ml
wit. C forte 10 a,mp
płyn fizj. 1000 ml

urotropina 30,0
oleandomycyna 2,0
płyn fizj, 1000 mI

urotropina 30,0
płyn fizj. 500 ml

bez zmian

bez zmian

bez zmian

pogorsZell1e

pogorszenre

/ 
urotronina 30,0

I

pogorszenie

o1eandomycyna 2,0
wit.Cforte5amp,

Stan zaawansowania inf ekcji w chwili przystą-
pierria do leczenia był bardzo zbliżony, wiek i kon-
dycja koni również. Typem konstytucjonalnym także
sobie odpowiadały. Objawy chorobowe, najistotniejsze
ze względu na porównanie w obydwu przypadkach
jednakowe i ,stopień ich z.aawansowania rótvnież (nie-
dowłady, ataxia, brak apetytu, żółtaczka, utrud-
nione połykanie, u klaczy sztywność karku).

Niewątpliwie należy się uzasadnienie stosowania
rvw. leków, ponieważ na ten temat istnieją sptzecz-
1]e poglądy. Np. Grzycki zaleca stosowanie insuliny
ze względu rra występującą ''J\/ tej chorobie hyper-
glicemię.

01eandom;,cyna działa na niektóre duże wirusy,
a także ze względLl rra pozytywne wyrriki leczenia
Sigmamycyną, w skład której wchodzi.

Equiglobin 2X100 ml
glukoza 500 ml 20(iil
wit. C forte 10 amp

bez zmian

Equiglobin 2X100 ,ml poprawa stanu
ogólnego aż do
."vyleczenia

w tych wypadkach zmiany w ośrodkorvym układzie
nerwowym są nieodwlacalne. U jednego konia pro-
ces uległ częściorvemu cofnięciu. NIimo doskonałegc
starrtr ,ogólrrego po leczeniu, niedowład po,został (po
utuczeniu koń został sprzedatry na rrbój).

Następnym schorzeniem w którym zastosowano
Equigiobinę byłcl zapa).enie oskrzeli i odoskrzelowc
zapalenie p}uc. Schorzenia te często docierają dc
rąk lekarza w stanie zaawansowanym. 'Wcześnie

rozpozrrane zapalenie oskrzeli nie nastręcza więk-
szych trudności w leczenilt, jednak okres rekonwa-
lescencji po przebyciu, schorzenia się przedłuża. Stan
,terr jest zaz,wyczaj powodem dostarczenia zwierzęcia
do Iecznicy. Zastosovvanie gammaglobulin i prep.
Vitazol r\D,,E dało doskonałe lvyniki, Należy przyjąć,
że w tych wypadkach mamy do czynieriia ze stanem

pogorszenle

Tab. 1

pogorszenie
skierowano na
ubój już nie
wstającego konia
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zaniżenia odporncści szczególnie w okresie wio,sen-
nym. Zaniedbanie przez właściciela tych pozornie
Iekl<ich objałvów chorobowych sprowadza powaźrre
komplikac je,

Nas|e,pstwa przebiegają wśród ciężkich objawórł,
i są rudne do wyleczenia. W okresie jednogo roku
leczono posiadając prep. Equiglobin jedenaście cięż-
kich przypadków będących efektem powikłań za-
palenia górnych dróg oddechowych. Z tego w
trzech przypadkach nie stosowano gammaglo,bulin
(w tabeli 2 podkreślone).

Rozpoznanie

Bronchitis

z zakresu jamy brzusznej przeprowadzonycl,)
na koniach wycieńczonvch długotrwałym pro-
cesem chorolbowym (obstipatźo coecź). w tych
wypadkach już w czasie zabiegu operacyjnego
stwierdza się stany za,p,alne oltrzewnej, które
d.ość często po operacji przechodzą w tozlarre
zapalenie (perźtonżtżs dlffusa lnJectźlsa). Krzy,-
v/a tempelatury w takich wypadkach utrzy-
muje się ptzez kilka dni w granicach wysokich
wartości, co w znacznyrn stopniu przedłuża
okres leczenia p,oolperacyjneg,o. Stosolwanie rn,

tych przypadkach antybiotyków wymaga ich
ogromnej ilości w celu utrzymania stałego
poziomu w oTganiźmie. To jednak nie zwiększa
odporności zwietzęcia i po przerwaniu poda-
wania mogą nastąpić nawroty. W tych przy-
pladklach dopiero wówczas moż:na było przer-
wać podawanie antybiotyków, kiedy stan za-
palny otrzewnej zostaŁ całkowicie zlikwido-
wany. Koszty ]eczenia i operacji rosły do
bardzo wysokich sum , co nie zawsze mogło
być celowe. Takie przypadki często jednak
mają miejsce w lecznictwie terenowym. Za-
stosowanie gammaglobuliny (Equiglobin) w
ilości 0,2-0,3 mI na 1 kg w.c. przez trzy dni
z równoczesnym podaniem antybiotyków po-
zwoliło na przerwanie podawania leków.

W dwu przypadkach obstypacji jelita śle-
pego, mimo stwierdzonego w czasie zabiegu
zapalenia otrzewnej zrezygnowano z podania
antybiotyków. Zastosowano jedynie gamma-
globulinę i wit. C. Oczywiście w tych wypad-
kach nie naieży zapominać o znacznych ilo-
ściach toksyn wchłanianycŁt z przewodu po-
karmowego, będących wynikiem procesów
gnilnych. Zastosowanie glukozy, dekstranu,
wit. C, A i E było konieczne dla pozyt5lwnych
wyników leczenia. Do rozlanego zapalenia
otrzewnej może dojśó również po kastracji
wnętrów (szczegóInie wiosną) kiedy trafi się
na okres obniżonej odporności. Podczas prób
prep. Equiglobin doszło do rozlanego zapalenia
otrzewnej w dwu przypadkach mimo szybko
i aseptycznie przeprowadzonego zabiegu. W
pierwszym początkowo stosowano antybiotyki,
jednak bez rezultatu. Włączenie gammaglo-
bulin spowodowało zattzymanie postępującego
procesu. W drugim przypadku Zaraz po stwier-
dzeniu znacznego podwyższenia ciepłoty we-
wnętrznej, p,odano gammaglobulinę uzyskuiąc
już w trzecim dniu powrót do normy

Najbardziej istotnym w leczeniu z zastoso-
waniem gammaglobulin wydaje się być fakt,
że w żadnym przypadku nie wystąpiły na-
wroty choroby. Nalezy przypuszczać, że po-
danie gammaglobuliny przed przystąpienien]
do poważniejszego zabiegu chirurgicznego zna,
cznie może ułatwić leczenie pooperacyjne,
szczególnie w przypadkach chronicznych pro-
wadzących do ogólnego rvycieńczenia orga-
nizmu.

2

D

chronżca
I}roncłlźtis
acutCL
Branch,itżs
acuta
Bronchitis
chronica
Bronchitis
acuta

Broncho-
pneunlanLa
Bronchitis
acuta
Bronchżtis
acuta
Bronchc-
pne,.lrna nra

Bronr:hiiis

ustąpienie
ob j alvórł,

Bron'chopne-
umonl,a

ustąpienie
ob jawów

,,łysięk lv jamie
opłucnej

ustąpi enie
objawólv

wyleczono

zejście
śmiertelne

wyleczono

zej ście
śmiertelne

rrierłlyd o1ność
l<rążenia

7

o

10

t1

acuta
Bronclla-
plleumonxa

Najbardzej charakterystycznie przebiegało leczenie
ostatniego przypadku (Lp. 11). Było to zachorowanie
klaczy w dwa tygodnie po porodzie. Badanie klini-
czne ł-ric wyka.zało u niej płynu wysiękowego w kla-
tce pier,,siowej, jednak duszność i pozostałe objawy
był5, znacznie zaawansowane. Po zastosowaniu lecze-
nia z użl,ciem gammaglobuliny, antybiotyków, wit.
AD'E, wit. C, glukozy i dekstranu, na czwart;, dzień
stan konia trległ zu.pełnej poprawie, jednak
tętno pozostało przyspieszone i w5.pełnienie tętnic
słabe. Krążenie wróciło do normy w ttzy tygodnie
pc ,rvypisaniu z lecznicy. Zastosowanie gam-
maglo,bulin znacznie skraca okre,s leczenia co jest
w tym schorzeniu niezmiernie istotne. Szeroko sto-
sowane antybiotyki ,w dużym stopniu utraciły swoje
działanie (oporność szczepów) pIzez co leczenie przy
ich użycir-r się przedłuża, a tym samym dłużej tr,"vają
opory w przepływ-ie krvli. Jak wynika z tabeli po-
wrót do normy temperatury i oddechów na,stąpil
znacznie sz;rbciej niż unormowanie krążenia. Gamma
globulin nie należy tr-r traktowaó jako środka jedyrregc
i ostatecznego. Są one uzupełnieniem całego zestawu
leków stosowanych w tym schorzeniu. Są jeszcze
jednym środkiem skracającym czas trwania choroby
nie zaostrzając procesu zapalnego (bodźcowe). Długo
trwa jące opory w przepływ,ie krwi oraz zap,alnie
zmiełlione płuca, pozostawiają w następstwie nie-
wydoiność krążenia dyskwalifikując pracę i środki
rłzłożone rv celu usunięcia z,mian dotyczących układu
oddecho,wego. Koń taki praktycznie do c,iężkiej pracy
się nie nadaje.

Gamnlaglobuiirry stosowano rownież w Ie-
czeniu pooperacyjnym, głównie po operacjach
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NOTATY Z PRAKTYKI
ANTONI FUROWICZ, FRANCISZEK KANIA,
EWA NIKODEMSK"Ą

ZATRUCE ŚRODKIEM PIORĄCYM
,,ALKILo"

Zakład Hlgj.eny Wetelynaryjnej w Katowica clr
Kierownik: prof. dr mET J. SZAF'LARSKI

Wobec stale wzrasta jącego zużycia chemicznych
środków piorących naieżałoby zwrócić uwagę na
możiiwość występowania zatrlć wyżej wymienionymi
środkami u zwierząt.

Jednym z nich jest ,,AIkiIo". Jest to 200/l roztwór
wodny kerylobenzenosulfonianu sodu, zawierający
rnocznik, siarczan sodu i kompozyc ję zapachową.

Przypadek zatrucia płynem,,Alkilo" zaobserwowano
u 31 świń (jedna padła i jedną dobito) w Tuczarni
Szp,itala Miejskiego nr 6 -w Katowicach. Ustalon,o,
że do odpadó,"v szpitalnych dostało się przypadkowo
2 butelki tego środka.

Objawy zatrucia wystąpiły dnia 15.I.1968 r. w go-
dzinach rannych po upływie 12-tu godzin po skar-
mieniu. Przebieg choroby by} różny: u 3 sztuk stwier-
dzono utratę apetytu, silną biegunkę, osowiałość na
przemian ze zwiększoną pobudliwością, a u pozosta-
łych 28 świń - silną biegunkę z osowiałością. Ciepło-
ta wewnętrzna u wszystkich świń utrzymywała się
w granicach norrny. Zastosowano 1eczenie: Entera-
mid, Calcżum borogluconatum, środki nasercowe.
Mimo tego rł, dniu 16,L1966 r. jedna z trzech świń,
u których stwierdzono objawy zwiększonej pobudli-
wości padła, drugą dobito. Padłą sztukę skierowano
do ZHW, celem ,przeprowadzenia badań laboratoryj-
nych. Sekcyjnie stwierdzono zmiany w obrębie prze-
wodu pokarmowego - przekrwienie błony śluzowej
żołądka. Żołądek był wypełniony śliską, pieniącą się
treścią pokarmową o charakterystycznym dla ,,Alkilo"
zapachu. Badanie bakteriologiczne i parazytologiczne
dało wynik: ujemny. Badaniem chemicznym treści
przewodu pokarmowego wykluczono obecność trucizn
z grupy popularnych w terenie azotowców i metali
ciężkich. Stwierdzono 8,2||o mocznika oraz obecność
tzw. masy czynnej (procentową zawartość najważniej-
szego składnika ,,Alkilo", jakirn jest kerylobenzeno-
sulfonian sodu) w ilości 4,20/tl, oznaczone j według
normy branżowej ZN 64. CZSPE 14-18. pH żołądka
wynosiło 7,2. Na podstawie wywiadu, obrazu klinicz-
nego, wyników badań należy ptzy jąć, że świnie
uległy zatruciu środkie,m piorący,m ,,Alkilo". Można
wniosko,wać z danego przypadku, że karma zanie-
czyszczona ,,Alkilo" może spowodować zatrucie z
konsekwencją zejścia śmiertelnego włącznie.

W związku z tym zaleca się większą dbałość i za-
bezpieczenie przed ewentualnyrn dostaniem się środ-
ków piorących do karmy dla zwierząt.

Adres autorów: Katowice, uI. Brynowska 27, zakład lii-
gieny Weterynaryjnej.

KAROL KOTOWSKI
Bolesłallsiec SI.

NIEZWYKŁA LOKALIZACJA
PRZE,PUKLINY BRZUSZNEJ U KROWY
płzedlstawilony przypadek dotyczy klrowy rasy ncb,

lat 6, nr oborowy 33, stanowiącej własność PGR ,,K",
wydaje się być ciekawym ze względu na niezwykłą

Wprowadzenie p]:epartu Equiglobin do le-
cznictwa koni, szczególnie w zakresie chorób
zakaźnycll, wewnętrznych i chirurgii jamy
brzusznej pozwoli na zwiększenie efektów Ie-

czenia, obniŻenia
wrócenia koniowi

Adres autora: Iek,
Kujaws]<i, PZLZ.

ko-.ztów, i szybszego ptzy-
zdolności do pracy.

Wet. Ff.]nciszek Wisłrlc]ri, PiOtrków

lokalizację. Wierzchołek worka przepuklinowego
stanowiła plawa przednia ćwiartka wymienia,
a treść - pętla jeJ.ita.

W czerwcu 1967 r. zau-ważono u kro,wy p,o powlo-
cie z pastwiska obrzęk prawej strony wymienia
bez jakichkolwiek zmian -w mleku. Uznając to za
zapalenlie wymienia, 8osp,66ą1.1r"o p:óbowało we
własnym zakresie podjąć leczenie ptzez rvcieranie
maści kamforowe j. Nie uzyskano zrnnie jsze,nia się
obrzqku i zasięgnięto porady Iekarskiej.

Badaniem klinicznym stwierdzono tenperaturę,
tętno, odd,echy w granicach nolmy. Oglą:!anie,nr
z boku (fot. 1) i z tyłu strł,ierdzono pi:altzostronną
asymetrię gruczołu mlecznego, a z§,lłaszcza prawej
przedniej ćwiartki 11,yrnienia. Otwór przepuklinowy
był ,"v kształcie szczeliny, długości 5-7 cm a szerokoś-
ci 2-3 cr^, przez który łatlvo było można odprou,a-
dzić zawattość do jamy brzusznej. Osłuchlwanie tej
okolicy wykazało szmery perystaltyczne, które prze-
mawiały za obecnością jetit lv worku przepuklino-
wym.

Fot. 1. od tyłu widoczna ,,deformacja" prawej przedniej
ćwiartki wymienia Spowodowana niezwykłym umiejScowiC-

niem przepukliny brzusznej.

Krowę obserlvowano do momentu porodu, który
odbył się bez powikłań. Po porod,zie przepuklina
nie uległa ża,dnym zmianon. Operacji nie podjęto ze
względu na nieuzyskanie zgody gospodarstwa.

Adres autora: Iek. wet, Karol Kotowski, Boleslawiec s].,
Ll].. Polna 3.

JERZY MILANOWSKI
KaIższ

RESEKCJA JELITA PRZY WGŁOBIENILT
JELITA CIENKIEGO

W praktyce terenowej spotykamy się często u
przeżuwaczy z zabltzeniami w układzie pokarmo-
wym, Niejedrrokrotnie przy pobieżnym badaniu kli-
nicznym można nie rozpoznać,niedrożności jel,ita,
wywoła,nej wgłobieniem jelita cienkiego.

W dniu 29.II.1968 r. dowieziono do ].ecznicy ja-
łówkę czarno-białą, lat 2, dobrej kondycji, wagi
ponad 400 kg. Z wywiadu wynikalo, że jałówka
choruje od 4 dni, z objawami niepokoju. pokładania
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